SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 20092
Diário OficialExecutivo  2

vigência por mais 3 (três) meses.
Vigência do Aditamento: 02/10/2009 a 01/01/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Portaria dE SuPrimEnto dE FundoS
númEro dE PubliCação: 29311

Portaria n° 0123/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Objetivo: Para ocorrer com despesas com aquisição de
passagens ao município de Portel/Pa
Elemento:  3390-33 – 300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

Portaria dE diaria
númEro dE PubliCação: 29312

Portaria n° 790/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 23  a 25/09/2009
Destino: Portel/Pa
Objetivo: Participar da reunião do G24
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

Extrato dE ConvÊnio
númEro dE PubliCação: 29335

nº do ConvÊnio: 026/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura, e o Sindicato dos Produtores Rurais de Aurora do
Pará.
Objeto: Apoiar a realização da V Exposição Agropecuária de
Aurora do Pará.
Vigência: 18/09/2009 até 17/12/2009.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 18/09/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: José Nunes
Marques

númEro dE PubliCação: 29254
Errata

Por conter incorreção na PORTARIA nº 619/2009 de 21.08.2009,
publicada no D.O.E nº 31.490, de 25.08.2009,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 07.07 a 05.08.2008
LEIA-SE : PERÍODO: 15.09 a 14.10.2009

rESumo dE Portaria
númEro dE PubliCação: 29266

diáriaS
Portaria nº 689/2009 dE, 17/09/2009

SERVIDORES: Éric Bruno da Silva Batista, Téc. Em Gest.
Des. Agr. Fund.; Jorge do Carmo dos Santos Farias, Ass. Téc.
Em Des. Agr. Fund; José Maria de Oliveira Picanço, Oficial
Administrativo; Miguel Jurandir Melo de Oliveira, Agrimensor; e
Everton Cordeiro Farias, Motorista.
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 27/09 a 06/10/2009
DESTINO: Almeirim/PA
OBJETIVO:Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

SuPrimEnto
Portaria n°690/2009 dE, 17/09/2009

PRORROGAR o prazo de aplicação do Suprimento de Fundos,
até o dia 06/10/2009 em nome do servidor Éric Bruno da
Silva Batista, Matrícula nº 8084.5096-1, portador do CPF nº
680.283.692-00, constante na PORTARIA nº 629/2009 de
24/08/2009, publicado no DOE nº 31.492 de 27/08/2009, para
o município de Almeirim/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré
Dir.DAF/ITERPA

númEro dE PubliCação: 29106
Extrato dE tErmo dE ConvÊnio:

PARTES: EMATER/PA e MOVIMENTO DE MULHERES DO
NORDESTE PARAENSE - MMNEPA
OBJETO: Cooperação técnica destinada ao desenvolvimento de
ações de Formação, Capacitação e Assistência Técnica, voltadas

para grupos de mulheres trabalhadoras rurais e urbanas e
trabalhadores rurais de economia familiar, visando prepara-las
(os) para enfrentar com competência o mercado de trabalho
ou tentar resolver, por conta própria, atividades geradoras de
renda.
VALOR: XXXXXXXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA: 15/09/2009 a 31/08/2010
FORO: Foro da Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA:  15.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa
Lima
ENDEREÇO DO CONVENENTE: Avenida Presidente Médice, nº.
756 – Bairro Primeira, Capanema-Pará, CEP: 68.701-00
DATA DA PUBLICAÇÃO: 18.09.2009

PortariaS dE SuPrimEntoS
númEro dE PubliCação: 29354

Portaria nº 370/2009
Nome: SEVERA GRAÇA DOS SANTOS CARMONA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Bragança
Valor: R$  650,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 80,00; 33903996 = R$
570,00

Portaria nº 371/2009
Nome: ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS
Função: Extensionista Rural I/A
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Cap. Poço
Valor: R$  830,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 110,00; 33903996 = R$
720,00

Portaria nº 372/2009
Nome: MARCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Chefe de Núcleo
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Marituba
Valor: R$  850,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 400,000; 33903996 =
R$ 450,00

Portaria nº 374/2009
Nome: FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Emprego de Confiança III
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Marituba
Valor: R$  2.880,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903396=R$ 2.880,00
ERRATA : Na Portaria de Suprimento N° 373/2009, onde Lê-
se MARIA DE NAZARÉ FIGUEIREDO BRASIL SALGADO, Leia-se
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO.

PortariaS dE diáriaS
númEro dE PubliCação: 29325

Portaria  nº 501/2009
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente
Destino: Marabá/Itupiranga/N.Repartimento e Rondon do Pará
Período: 21 a 28/09/2009
Objetivo: Participar de reuniões sobre CAR e do aniversário do
STTR e Feira da Agricultura Familiar.

Portaria  nº 517/2009
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Região Adm. De Marabá
Período: 21 a 23/09/2009
Objetivo: Conduzir equipe de técnicos para reuniões de ATES

Portaria  nº 518/2009
Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Castanhal e Igarapé-Miri
Período: 17 a 20/09/2009
Objetivo: Conduzir equipe de técnicos para intercâmbio.

Portaria  nº 519/2009
Nome: DANIEL SOUZA DE AGUIAR
Função: Assistente de Administração
Destino: Capanema
Período: 18 a 20/09/2009
Objetivo: Fazer levantamento da situação dos veículo dos
Regionais

Portaria  nº 520/2009
Nome: CRISTIANE FONSECA COSTA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Ananindeua
Período: 19/09/2009
Objetivo: Participar da Oficina do PRONAF – Jovem e Mulher

Portaria  nº 521/2009
Nome: SÉRGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Ananindeua
Período: 19/09/2009
Objetivo: Participar da Oficina do PRONAF – Jovem e Mulher

Portaria  nº 523/2009
Nome: MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisora Regional
Destino: Ananindeua
Período: 19/09/2009
Objetivo: Participar da Oficina do PRONAF – Jovem e Mulher

Portaria  nº 527/2009
Nome: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Função: Administrador da UDB
Destino: Belém
Período: 21 a 25/09/2009
Objetivo: Participar do I Seminário de Reflorestamento do Pará

CEntraiS dE abaStECimEnto do Pará – CEaSa/Pa
númEro dE PubliCação: 29298
govErno do EStado do Pará

SECrEtaria dE EStado dE adminiStração - SEad
CEntraiS dE abaStECimEnto do Pará – CEaSa/Pa
Edital dE rEtiFiCação nº  01/2009 do Edital n.º

01/2009 –  SEad/CEaSa/Pa
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna
pública a decisão em retificar no EDITAL N.º 01/2009 –  SEAD/
CEASA/PA,  publicado no DOE , em 03/09/2009.
É imprescindível que o candidato leia o EDITAL N.º 01/2009
–  SEAD/CEASA/PA na íntegra e  as  retificações especificadas
abaixo:
ÍTEM 5  DAS INSCRIÇÕES:
5.3 As inscrições serão via internet no endereço eletrônico:
www.idea-amazonia.com.br, solicitada no período entre 10
horas do dia 8 de setembro até às  23 horas e 59 minutos
do dia 16 de outubro de 2009, observado o horário oficial de
Brasília/DF.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SuPrimEnto dE FundoS
númEro dE PubliCação: 29299

SuPrimEnto dE FundoS
Portaria nº 2553, dE 18/09/2009

Waldearino Paz do Nascimento / TDIA / Elemento de despesa:
3390.30 R$ 1.000,00 / Total R$ 1.000,00.

Portaria nº 2554, dE 18/09/2009
Leotte Pimentel Piqueira Neto / TDIA / Elemento de despesa:
3390.30 R$ 500,00 / 3390.33 R$ 200,00 / Total R$ 700,00.

Portaria nº 2555, dE 18/09/2009
Agnaldo da Silva Barbosa / ADA / Elemento de despesa:
3390.30 R$ 500,00 / 3390.39 R$ 300,00 / Total R$ 800,00.

Portaria nº 2556, dE 18/09/2009
Gláucia Mota Bragança / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30
R$ 1.000,00 / Total R$ 1.000,00.